

Số: 41/KH-UBND

*Định Biên, ngày 10 tháng 4 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới xã Định Biên năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 02/4/2024 của Phòng Tư pháp huyện Định Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025.

UBND xã Định Biên ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ theo dõi, chấm điểm xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư 09/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Quyết định số 4176/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Phát huy vai trò của các thành viên và bộ phận Tư pháp trong tham mưu, thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, góp phần xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới.

##### **2. Yêu cầu**

Bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở trong các văn bản, quy định hiện hành để đề ra hoạt động phù hợp với yêu cầu thực tiễn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Các nội dung, hoạt động phải bảo đảm khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, tổ chức.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về xây dựng nông thôn mới nói chung và về hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nói riêng thông qua ứng dụng công nghệ thông tin.**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Thời gian hoàn thành: Cả năm 2024 và những năm tiếp theo.
- Kết quả, sản phẩm: văn bản, hỏi đáp... được xây dựng, đăng tải trên Cổng thông tin của UBND xã (<http://dinhbien.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/>) và Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật của xã Định Biên.

**2. Tổ chức triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu theo quy định tại Thông tư 09/2021/TT-BTP quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, một số nội dung về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở:**

- Cơ quan thực hiện: UBND xã tổ chức triển khai, thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 và những năm tiếp theo.
- Sản phẩm đạt được: Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

**3. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ (hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến); biên soạn tài liệu về công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao kiến thức cho cán bộ, công chức cấp xã, trưởng xóm, tuyên truyền viên, hoà giải.**

- Cơ quan thực hiện: UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp UBND huyện thực hiện bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho đội ngũ công chức ở xã có liên quan đến công tác xây dựng xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

- Sản phẩm đạt được: Các hội nghị tập huấn tại xã; Tờ rơi, tờ gấp, sách, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

**4. Tổ chức theo dõi, chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.**

- Cơ quan thực hiện: các thành viên trong tổ theo dõi, chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật xã tổ chức tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và lập hồ sơ đề nghị Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật

huyện tổ chức thẩm định.

- Cơ quan phối hợp: các công chức chuyên môn xã.
- Thời gian thực hiện: Theo quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Bảng tổng hợp điểm của các tiêu chí; Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của nhân dân...; phiếu lấy ý kiến, bản tổng hợp về kết quả đánh giá hình thức, mô hình thông tin phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở.

### **5. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý.**

- Cơ quan thực hiện: UBND xã phối hợp cùng phòng Tư pháp huyện Định Hóa
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 và những năm tiếp theo.
- Kết quả, sản phẩm: Các cuộc tư vấn, truyền thông lưu động, tham gia trợ giúp pháp lý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Bộ phận Tư pháp theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách của địa phương.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cán bộ, công chức chuyên môn liên quan thông tin, trao đổi với bộ phận Tư pháp giải quyết kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- 09 trường xóm;
- Lưu : VT.TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ma Thịnh Giáp**